

Số: 06/KH-CSĐTNMT

Sơn La, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 07/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Sở LĐTBXH Sơn La về ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2024;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; nâng cao nhận thức của viên chức về công tác cải cách hành chính; tạo chuyển biến tích cực về tinh thần, thái độ làm việc, ý thức trách nhiệm của viên chức trong quá trình thực thi công vụ.

Phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực, hiệu quả và những điểm hạn chế đối với việc thực hiện nhiệm vụ CCHC của đơn vị. Tăng cường sự tham gia của các tổ chức đoàn thể trong việc giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động hành chính của cơ quan, đội ngũ viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

2. Yêu cầu

Triển khai công tác tuyên truyền CCHC phải thiết thực, hiệu quả; đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền lồng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, phù hợp với tình hình đặc điểm, khả năng tiếp cận thông tin của viên chức, người lao động.

Nội dung tuyên truyền đảm bảo theo từng chuyên mục, cụ thể, rõ ràng, chuẩn xác, thu hút được người nghe. Thường xuyên cập nhật các văn bản, các thủ tục hành chính liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trên các loại hình thông tin, tuyên truyền.

Thực hiện hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử của đơn vị; tăng cường các thông tin, truyền thông để đẩy mạnh tuyên truyền về công tác CCHC của cơ quan và nâng cao văn hóa trong giao tiếp ứng xử, thực hiện nếp sống văn minh tại cơ quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của công tác cải cách hành chính gắn với thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC và kết quả thực hiện công tác CCHC ở các cấp, các ngành.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính

- Tuyên truyền việc nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, việc thực hiện đầy đủ, đúng qui định về theo dõi thi hành pháp luật; hiệu quả của việc thực thi các văn bản quy phạm pháp luật.

- Về tình hình kết quả triển khai cải cách công vụ, các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ viên chức trong hệ thống hành chính; quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức; các quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác phong, thái độ của viên chức, người lao động trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ.

- Kết quả công tác cải cách tài chính công, cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hiện đại hóa nền hành chính; chính quyền điện tử, chính quyền số, công dịch vụ công của các cấp, các kết nối dịch vụ; cắt giảm tối đa giao dịch trực tiếp, tăng cường xử lý trên môi trường mạng trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thực hiện phổ biến, quán triệt lồng ghép tại các cuộc họp giao ban, hội nghị của Chi bộ, Đảng bộ bộ phận; cơ quan, các tổ chức đoàn thể. Đưa vào nội dung sinh hoạt chuyên đề của cơ quan.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cơ sở; phối hợp với cổng thông tin của Sở LĐTBXH Sơn La tuyên truyền về công tác CCHC của đơn vị.

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc phạm vi đơn vị tại trụ sở cơ quan. Thường xuyên đăng tải những văn bản quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về CCHC; các tin, bài về hoạt động CCHC của cơ quan.

- Thông tin, tuyên truyền bằng pano, áp phích,; lồng ghép các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền khác về các mục tiêu, giải pháp xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

3. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể viên chức, người lao động; các phòng chuyên môn, Đội vệ tinh thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục dạy nghề, tư vấn hòa nhập cộng đồng

Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hình thức tuyên truyền, đảm bảo tính hệ thống của thông tin tuyên truyền.

Phối hợp với Phòng Tổ chức Hành chính Kế toán cập nhật các văn bản quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, ngành, Tỉnh, của Sở LĐTBXH Sơn La về CCHC.

2. Phòng Tổ chức Hành chính Kế toán

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về CCHC và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Cơ sở.

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền CCHC, cùng với nội dung báo cáo về công tác CCHC (*lồng ghép vào báo cáo công tác CCHC định kỳ hoặc báo cáo chuyên đề theo yêu cầu*) gửi Sở LĐTBXH theo quy định.

3. Các phòng chuyên môn, Điểm vệ tinh

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng công tác CCHC tới toàn thể viên chức, người lao động của phòng. Chủ động lồng ghép các nội dung về công tác CCHC trong các buổi giao ban. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo về công tác CCHC liên quan đến lĩnh vực chuyên môn nghiệp vụ của phòng và đơn vị.

4. Đề nghị các cấp ủy các Chi bộ, các tổ chức đoàn thể của đơn vị

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, phát huy tinh thần tích cực, chủ động của đảng viên, đoàn viên, hội viên thuộc phạm vi quản lý trong việc thực hiện cải cách hành chính và công tác tuyên truyền CCHC.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. Yêu cầu lãnh đạo các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH Sơn La;
- BCH Đảng bộ bộ phận;
- Ban Giám đốc;
- Cấp ủy các Chi bộ;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các PCM, Điểm vệ tinh;
- Lưu: VT (Duyên 01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ